
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

О проведении отборочного и  

регионального этапов  

Всероссийского конкурса  

«Мастер года» в 2025 году 

 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 01.09.2023 № 653 «Об утверждении положения о порядке и 

условиях проведения Всероссийского конкурса среди педагогических 

работников системы среднего профессионального образования «Мастер года» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести отборочный и региональный этапы Всероссийского конкурса 

среди педагогических работников системы среднего профессионального 

образования «Мастер года» в 2025 году (далее – конкурс) в срок 

до 30 апреля 2025 года. 

2. Поручить государственному автономному учреждению 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования» организовать работу по проведению 

отборочного и регионального этапов конкурса.  

3. Утвердить состав Региональной рабочей группы отборочного и 

регионального этапов конкурса (приложение 1). 

4. Утвердить состав Региональной конкурсной комиссии отборочного и 

регионального этапов конкурса (приложение 2). 

5. Утвердить состав Региональной апелляционной комиссии отборочного 

и регионального этапов конкурса (приложение 3). 

6. Утвердить положение о проведении отборочного и регионального 

этапов конкурса (приложение 4). 

7. Утвердить график проведения конкурсных мероприятий отборочного и 

регионального этапов конкурса (приложение 5). 

8. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования Ярославской области «Институт развития 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

образования» произвести награждение победителя и лауреатов регионального 

этапа конкурса призами и памятными подарками, а также расходы на 

организацию проведения отборочного и регионального этапов конкурса за счет 

средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 

задания по данному направлению на 2025 год. 

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

– начальника отдела развития профессионального образования и 

дополнительного профессионального образования Гудкова А.Н. 

 

 

 

Министр                                                                                И.В. Лобода 

 



Приложение № 1 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ № __________  

 

Состав  

Региональной рабочей группы отборочного и регионального этапов 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы 

среднего профессионального образования «Мастер года» в 2025 году 

 

Лобода  

Ирина Валентиновна 

министр образования Ярославской области, 

председатель Региональной рабочей группы  

 

Гудков  

Александр Николаевич 

заместитель министра - начальник отдела развития 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования министерства 

образования Ярославской области, заместитель 

председателя Региональной рабочей группы  

 

Задорожная  

Ирина Васильевна 

методист центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», секретарь Региональной 

рабочей группы (по согласованию) 

 

Члены Региональной рабочей группы: 

 

Абдрашитова  

Галина Владимировна 

 

заместитель начальника отдела развития 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования министерства 

образования Ярославской области 

 

Выборнов  

Владимир Юрьевич 

руководитель центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования» (по согласованию) 

 

Зуева  

Марина Леоновна 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской области 

Ярославского градостроительного колледжа 

(по согласованию) 

 



 2 

Серафимович  

Ирина Владимировна 

исполняющий обязанности ректора – проректор 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

 

Соколов 

Алексей Владимирович 

председатель Ярославской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

(по согласованию) 

 

Сясина  

Елена Александровна 

главный специалист отдела развития 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования министерства 

образования Ярославской области 

 

Таттыбаева 

Екатерина Викторовна 

руководитель центра сопровождения общественно-

значимых мероприятий государственного 

автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Ярославской 

области «Институт развития образования» 

(по согласованию)  

 

Федотов  

Сергей Михайлович 

исполнительный директор Ассоциации 

«Экономический Совет Ярославской области 

(Региональное Объединение работодателей)» 

(по согласованию) 

 

 



Приложение № 2 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ № __________  
 

СОСТАВ 

Региональной конкурсной комиссии отборочного и регионального этапов 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года» в 2025 году 

 

Зуева  

Марина Леоновна 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского градостроительного 

колледжа, кандидат педагогических наук, 

Почетный работник воспитания и просвещения 

Российской Федерации, председатель 

Региональной конкурсной комиссии 

(по согласованию) 

 

Выборнов 

Владимир Юрьевич 

руководитель центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», кандидат педагогических 

наук; Почетный работник начального 

профессионального образования Российской 

Федерации, заместитель председателя 

Региональной конкурсной комиссии 

(по согласованию) 
 

Задорожная  

Ирина Васильевна 

методист центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», Заслуженный учитель 

Российской Федерации; секретарь Региональной 

конкурсной комиссии (по согласованию) 
 

Члены Региональной конкурсной комиссии: 
 

Копотюк  

Ирина Геннадьевна 

директор государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения 

Ярославской области Рыбинского 

профессионально-педагогического колледжа, 

кандидат педагогических наук, Почетный 



 2 

работник среднего профессионального 

образования Российской Федерации 

(по согласованию) 

 

Бажанова 

Ольга Авенировна 

заместитель директора государственного 

профессионального образовательного автономного 

учреждения Ярославской области Рыбинского 

промышленно-экономического колледжа, 

Почетный работник воспитания и просвещения 

Российской Федерации (по согласованию) 

 

Голкина  

Виктория Александровна 

проректор по образовательной деятельности и 

воспитательной работе федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Ярославский 

государственный технический университет», 

кандидат технических наук, Почетный работник 

сферы образования Российской Федерации 

(по согласованию) 

 

Дубровина  

Анна Евгеньевна 

исполняющий обязанности директора 

государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения 

Ярославской области Ярославского колледжа 

сервиса и дизайна; руководитель областного 

методического объединения руководящих 

работников профессиональных образовательных 

организаций Ярославской области, в функционал 

которых входит организация воспитательного 

процесса и социальной поддержки 

(по согласованию) 

 

Жужнева  

Наталья Леонидовна 

руководитель Ярославской региональной 

общественной организации инвалидов «Лицом к 

миру», член Общественного совета при 

министерстве образования Ярославской области 

(по согласованию) 

 

Костерина  

Наталья Владимировна 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского технолого-экономического 

колледжа, заместитель председателя совета 

директоров профессиональных образовательных 

организаций Ярославской области 

(по согласованию) 



 3 

Круглова  

Елена Валентиновна 

заведующий отделом сопровождения карьеры 

обучающихся и выпускников образовательных 

организаций, реализующих программы среднего 

профессионального образования, 

государственного учреждения Ярославской 

области «Центр профессиональной ориентации и 

психологической поддержки «Ресурс», 

дипломированный психолог, практикующий 

консультант по вопросам развития 

профессиональной карьеры (по согласованию) 

 

Лавров  

Михаил Евгеньевич  

директор государственного профессионального 

образовательного автономного учреждения 

Ярославской области Ярославского 

педагогического колледжа, кандидат 

педагогических наук, Почетный работник общего 

образования Российской Федерации, председатель 

ассоциации педагогических колледжей 

(по согласованию) 

 

Москалева  

Елена Евгеньевна 

заместитель директора государственного 

профессионального образовательного учреждения 

Ярославской области Ярославского технолого-

экономического колледжа, руководитель Центра 

опережающей профессиональной подготовки 

Ярославской области (по согласованию) 

 

Прудова  

Наталья Юрьевна 

руководитель группы профессиональной 

ориентации и практической подготовки отдела 

подготовки кадров дирекции по персоналу 

«Группа компаний «Р-Фарм» (по согласованию)  

 

Смирнова  

Татьяна Евгеньевна 

заместитель директора государственного 

профессионального автономного образовательного 

учреждения Ярославской области Ярославского 

колледжа сервиса и дизайна, победитель 

регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Мастер года» среди мастеров производственного 

обучения профессиональных образовательных 

организаций Российской Федерации в 2023 году 

(по согласованию) 

 

Смирнова  

Татьяна Михайловна 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Угличского индустриально-



 4 

педагогического колледжа, кандидат 

педагогических наук (по согласованию) 

 

Соколов  

Алексей Владимирович 

председатель Ярославской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования, 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации (по согласованию) 

 

Федотов  

Сергей Михайлович 

исполнительный директор Ассоциации 

«Экономический Совет Ярославской области 

(Региональное Объединение работодателей)» 

(по согласованию) 

 

Хожайнова  

Марина Геннадьевна 

преподаватель государственного 

профессионального образовательного учреждения 

Ярославской области Ярославского 

градостроительного колледжа, победитель 

регионального этапа Всероссийского конкурса 

«Мастер года» среди мастеров производственного 

обучения профессиональных образовательных 

организаций Российской Федерации в 2021 году 

(по согласованию) 

 

Цветаева  

Марина Владимировна 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской 

области Ярославского колледжа управления и 

профессиональных технологий; заместитель 

председателя совета директоров 

профессиональных образовательных организаций 

Ярославской области (по согласованию) 

 

Щетинина  

Ирина Анатольевна 

преподаватель филиала федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Петербургский 

государственный университет путей сообщения 

Императора Александра I» в г. Ярославле, 

победитель регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Мастер года» среди педагогических 

работников системы среднего профессионального 

образования Российской Федерации в 2024 году 

(по согласованию) 



Приложение № 3 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ № __________  

 

Состав  

Региональной апелляционной комиссии отборочного и регионального этапов 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года» в 2025 году 

 

Гудков  

Александр Николаевич 

заместитель министра - начальник отдела развития 

профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования министерства 

образования Ярославской области, председатель 

Региональной апелляционной комиссии 

 

Выборнов  

Владимир Юрьевич 

руководитель центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», кандидат педагогических 

наук, заместитель председателя Региональной 

апелляционной комиссии (по согласованию) 

 

Задорожная  

Ирина Васильевна 

методист центра развития профессионального 

образования государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального 

образования Ярославской области «Институт 

развития образования», Заслуженный учитель 

Российской Федерации; секретарь Региональной 

конкурсной комиссии (по согласованию) 

 

 

Члены Региональной апелляционной комиссии: 

 

Соколов  

Алексей Владимирович 

председатель Ярославской областной организации 

Общероссийского Профсоюза образования, 

Почетный работник общего образования 

Российской Федерации (по согласованию) 

 

Феоктистов Владимир 

Викторович 

директор государственного профессионального 

образовательного учреждения Ярославской области 

Ярославского политехнического колледжа № 24, 

председатель совета директоров профессиональных 



 2 

образовательных организаций Ярославской области 

(по согласованию) 

 

Таттыбаева  

Екатерина Викторовна 

руководитель центра организационно-методической 

и издательско-просветительской деятельности 

государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития 

образования» (по согласованию) 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ № __________  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении отборочного и регионального этапов Всероссийского 

конкурса среди педагогических работников системы среднего 

профессионального образования «Мастер года»  

в 2025 году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Всероссийский конкурс среди педагогических работников системы 

среднего профессионального образования «Мастер года» в 2025 году (далее – 

Конкурс) проводится с целью выявления и распространения передовых идей 

и инновационного опыта лучших педагогических работников, реализующих 

программы среднего профессионального образования (далее – СПО), 

повышения престижа педагогических профессий, поддержки и поощрения 

педагогических работников, формирования и развития кадрового потенциала 

системы СПО.  

1.2. Конкурс проводится в три этапа: I этап (отборочный), II этап 

(региональный), III этап (финальный). 

1.3. Организатором отборочного и регионального этапов Конкурса 

является министерство образования Ярославской области (далее – 

министерство образования). Министерство образования: 

– утверждает составы Региональной рабочей группы, Региональной 

конкурсной комиссии, Региональной апелляционной комиссии; 

– определяет порядок финансирования, место, сроки проведения 

мероприятий отборочного и регионального этапов Конкурса. 

1.4. Региональным оператором отборочного и регионального этапов 

Конкурса является государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования Ярославской области 

«Институт развития образования».  

Региональный оператор обеспечивает: 

– организационно-методическое сопровождение и координацию всех 

мероприятий отборочного и регионального этапов Конкурса; 

– проведение процедур открытия и закрытия регионального этапа 

Конкурса; 

– информационную поддержку, включая размещение информации о 

проведении отборочного и регионального этапов Конкурса на сайте 

министерства образования на портале органов государственной власти 



 2 

Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

1.5. Участниками Конкурса являются работники образовательных 

организаций, реализующих программы СПО, включая мастеров 

производственного обучения; преподавателей; ведущих педагогическую 

деятельность руководящих работников, методистов, иных работников 

образовательных организаций, реализующих программы СПО) (далее – 

соответственно педагогические работники, образовательные организации). 

Допускается повторное участие в Конкурсе участников и победителей 

конкурсов прошлых лет. Количество участников от одной организации не 

ограничено. 

1.6. Информация об условиях проведения, конкурсных заданиях, 

новостях и результатах отборочного и регионального этапов Конкурса 

размещается на официальном сайте Регионального оператора. 

 

2. Порядок проведения отборочного и регионального этапов Конкурса 

 

2.1. График проведения конкурсных мероприятий отборочного и 

регионального этапов Конкурса утверждается приказом министерства 

образования Ярославской области. 

2.2. Для участия в Конкурсе педагогический работник, являющийся 

кандидатом на участие в Конкурсе, или руководитель образовательной 

организации, которую представляет кандидат на участие в Конкурсе, в срок 

не позднее 3 календарных дней до даты окончания отборочного этапа 

Конкурса направляет Региональному оператору: 

 заявку участника (приложение № 1 к Положению об отборочном и 

региональном этапах Конкурса); 

 согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к 

Положению об отборочном и региональном этапах Конкурса),  

 две цветные фотографии в формате *.jpg с разрешением 600 точек на 

дюйм без уменьшения исходного размера (презентационное портретное фото 

кандидата на участие в Конкурсе и фото эпизода урока или внеклассного 

мероприятия); 

 документы, подтверждающие наличие достижений за 3 года, 

предшествующих году проведения Конкурса, по одному или нескольким 

критериям:  

1) наличие выпускников, успешно прошедших государственную 

итоговую аттестацию, в том числе в формате демонстрационного экзамена;  

2) опыт разработки и внедрения инновационных методов обучения и 

воспитания; 

3) опыт подготовки призеров и (или) победителей региональных, 

национальных и (или) международных чемпионатов профессионального 

мастерства; 

4) опыт участия в реализации мероприятий федерального проекта 



 3 

«Профессионалитет»; 

5) прохождение обучения по дополнительным профессиональным 

программам в рамках федеральных проектов «Молодые профессионалы 

(Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» 

национального проекта «Образование» и «Профессионалитет». 

Документы, подтверждающие наличие достижений участника 

Конкурса, включают информационную справку на официальном бланке 

образовательной организации, заверенную подписью руководителя и 

печатью образовательной организации, с приложением копий иных 

документов (дипломов, свидетельств, сертификатов и других аналогичных 

документов), подтверждающих достижения. 

Выдвигающая сторона несет ответственность за достоверность и 

своевременность предоставления сведений о кандидате на участие в 

Конкурсе. В случае несвоевременного представления или выявления 

недостоверности предоставленной информации, кандидат от участия в 

отборочном и региональном этапе Конкурса отстраняется.  

Конкурсные материалы предоставляются на электронном и бумажном 

носителях. 

2.4. Требования к оформлению предоставляемых конкурсных 

материалов на электронном носителе: 

2.4.1. В корневой папке флэш - накопителя создается текстовой 

документ, со следующей информацией: 

– ФИО участника Конкурса (полностью); 

– название образовательной организации, реализующей 

образовательные программы СПО (полностью в соответствии с уставом). 

2.4.2 Формат представления цифровых отсканированных документов 

- JPG, PDF. Документы, состоящие из нескольких страниц, должны 

сканироваться в многостраничном режиме в формате PDF. В случае, если 

документ состоит из одной бумажной страницы, допускается использовать 

формат JPG, PNG. Цвет скан-копии должен быть черно-белый. Разрешение 

скана-копии должно быть не менее 150 точек на дюйм (DPI). Размер одного 

файла не должен превышать 3 Мб для JPG, не более 10 Мб для PDF. 

2.5. Требования к оформлению текстовых документов: 

2.5.1. Документы на бумажном носителе дублируют электронный 

носитель и предоставляются в пластиковой папке со скоросшивателем в 

отдельных файлах, в которой вносится следующая информация:  

– ФИО участника Конкурса (полностью); 

– название образовательной организации, реализующей 

образовательные программы СПО (полностью в соответствии с уставом).  

2.5.2. Редактор Microsoft Word для Windows; шрифт Times New Roman, 

кегль 14, межстрочный интервал – одинарный. Поля: верхнее, нижнее – 2 см, 

левое – 3 см, правое – 1 см, отступ первой строки – 1,25 см.  

2.6. Заявки и конкурсные материалы направляются в адрес 

Регионального оператора (центр развития профессионального образования); 

электронные материалы направляются на адрес электронной почты 



 4 

eivanova@iro.yar.ru 

2.7. Конкурсные материалы, представляемые на отборочный и 

региональный этапы Конкурса, не возвращаются и, с согласия участников, 

могут быть использованы Региональной рабочей группой и Региональной 

конкурсной комиссией для публикаций в средствах массовой информации и 

для подготовки сборника материалов регионального этапа Конкурса. 

2.8. Отборочный этап включает отбор Региональной конкурсной 

комиссией заявок в соответствии с критериями, указанными в пункте 2.3 

настоящего Положения. 

2.9. По результатам отборочного этапа Конкурса Региональным 

оператором утверждается список участников регионального этапа Конкурса. 

2.10. Региональный этап Конкурса включает в себя: 

2.10.1. Конкурсное мероприятие № 1 «Я – мастер» – публичное 

выступление, в рамках которого участником демонстрируются эффективные 

практики организации процесса обучения и воспитания обучающихся в 

соответствии с ценностными ориентирами и современными 

социокультурными тенденциями развития образования. 

Цель конкурсного мероприятия: демонстрация участником 

методической компетентности и собственного опыта в профессиональной 

подготовке обучающихся, основанного на передовых технологиях и 

методиках практической подготовки, а также полученных результатов в 

профессиональной деятельности. 

Публичное выступление представляется в формате видеозаписи 

продолжительностью до 3 минут. 

Требования к видеозаписи:  

1. Выступление участника в формате видеозаписи, которая может 

сопровождаться презентацией, содержащей не более 12 слайдов или 

видеороликом. Для предоставления методических материалов участником 

может быть также использован собственный интернет-ресурс. 

2. Видеозапись представляется в форматах AVI, MP4. Минимальное 

разрешение видеозаписи – 1280x720 для 16:9, ориентация – горизонтальная.  

Оценивание конкурсного мероприятия осуществляется Региональной 

конкурсной комиссией по 5 критериям:  

- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта; 

- культура публичного выступления; 

- знание передовых технологий практической подготовки; 

- умение анализировать собственную деятельность; 

- общая и профессиональная эрудиция. 

Материал предоставляется Региональному оператору (центр развития 

профессионального образования) в формате видеозаписи на адрес 

электронной почты eivanova@iro.yar.ru. 

2.10.2. Конкурсное мероприятие № 2 «Влюбить в профессию». 

Мероприятие проводится в формате презентации проекта 

профориентационного мероприятия.  

mailto:eivanova@iro.yar.ru
mailto:ierusalimceva@iro.yar.ru
mailto:ierusalimceva@iro.yar.ru


 5 

Цель конкурсного мероприятия: демонстрация участником 

профессиональных компетенций по формированию мотивации выбора 

профессии для разных категорий участников в нестандартной обстановке.  

Продолжительность презентации – 15 минут, время ответов на вопросы 

– 5 минут. 

Оценивание конкурсного мероприятия осуществляется Региональной 

конкурсной комиссией по 5 критериям:  

- актуальность и методическая обоснованность содержания занятия;  

- коммуникативная и речевая культура, личная ориентированность;  

- эффективность организация взаимодействия с участниками;  

- презентабельность занятия;  

- результативность занятия. 

2.10.3. Конкурсное мероприятие № 3 «Мастер-класс» – учебное занятие 

с группой обучающихся. 

Цель конкурсного мероприятия: демонстрация участником 

профессиональных компетенций в области проведения и анализа учебного 

занятия как основной формы организации образовательного процесса. 

Формат конкурсного задания: учебное занятие по учебному предмету, 

дисциплине, междисциплинарному курсу, профессиональному модулю, 

который проводится участником в профессиональной образовательной 

организации и с учебной группой, подобранной Региональной конкурсной 

комиссией. Занятие может быть организовано непосредственно в 

образовательной организации, где работает участник, при условии 

невозможности его проведения в иных образовательных организациях 

Ярославской области. Региональная конкурсная комиссия принимает 

решение о месте проведения занятия на основании обоснования, 

предоставленного образовательной организацией, на следующий день после 

размещения на сайте Регионального оператора информации об участниках 

конкурсного мероприятия №3 «Мастер-класс». 

При определении места проведения занятия обязательным является 

наличие возможности видеотрансляции. 

Учебное занятие проводится в «смешанном» формате с возможностью 

дистанционного подключения. Обязательным является присутствие на месте 

проведения конкурсного мероприятия не менее 2 членов Региональной 

конкурсной комиссии в очном формате. Подключение соответствующего 

количества членов Региональной конкурсной комиссии, гарантирующее 

возможность оценивания занятия, обеспечивается организацией, в которой 

проводится мероприятие. 

Продолжительность конкурсного мероприятия: 55 минут, в том числе 

проведение учебного занятия – 45 минут, самоанализ урока и ответы на 

вопросы экспертов – до 10 минут. 

Оценивание конкурсного мероприятия осуществляется Региональной 

конкурсной комиссией по 6 критериям: 

- методическое мастерство и творчество; 



 6 

- использование передовых технологий практической подготовки в 

своей профессиональной деятельности; 

- владение методиками практической подготовки; 

- умение взаимодействовать с обучающимися, организация работы 

обучающихся, использование информационно-коммуникационных, 

здоровьесберегающих технологий; 

- результативность учебного занятия; 

- рефлексивная культура. 

2.11. Процесс проведения учебного занятия в рамках конкурсного 

мероприятия № 3 «Мастер-класс» записывается Региональным оператором в 

формате видеозаписи для последующего использования в рамках Конкурса. 

2.12. По итогам проведения регионального этапа Конкурса 

Региональная конкурсная комиссия определяет победителя данного этапа, 

который направляется для участия в III этапе (финальном) Конкурса. 

 

 

3. Региональная рабочая группа 

 

3.1. Организационно-методическое сопровождение отборочного и 

регионального этапов Конкурса обеспечивает Региональная рабочая группа, 

которая формируется из представителей министерства образования, 

организаций системы образования, общественных организаций. 

3.2. Региональная рабочая группа: 

– согласовывает состав участников и результаты регионального 

этапов Конкурса; 

– оформляет документацию конкурса, которую предоставляет 

региональному оператору Конкурса; 

– устанавливает критерии оценки конкурсных испытаний; 

– осуществляет функции по подготовке и проведению отборочного и 

регионального этапов Конкурса. 

3.3. Заседание Региональной рабочей группы правомочно, если в нем 

принимают участие не менее половины его членов. 

3.4. Решения Региональной рабочей группы оформляются 

протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании.  

 

4. Региональная конкурсная комиссия 

 

4.1. В целях формирования объективной системы оценки участников 

отборочного и регионального этапов Конкурса создается Региональная 

конкурсная комиссия, состоящая из группы экспертов, специализирующихся 

в учебном предмете (дисциплине, профессиональном модуле, 

междисциплинарном курсе, практике), преподаваемом участником, а также 

специалистов в области педагогики, специалистов в области психологии 

(специальность верифицируется предоставлением диплома о 

соответствующем высшем образовании или диплома кандидата/доктора 



 7 

психологических наук), представителей общественных организаций, 

работодателей. 

4.2. Региональная конкурсная комиссия осуществляет оценивание 

мероприятий отборочного и регионального этапов Конкурса. 

4.3. Региональная конкурсная комиссия оценивает пакет документов, 

подтверждающих достижения кандидата, и отбирает его кандидатуру для 

участия в региональном этапе Конкурса, в случае соответствия его 

достижений указанным критериям. 

4.4. Члены Региональной конкурсной комиссии оценивают выполнение 

всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с критериями, 

утвержденными приказом министерства образования. 

По итогам конкурсных мероприятий № 1 «Я – Мастер», № 2 «Влюбить 

в профессию» и № 3 «Мастер-класс» каждый член Региональной конкурсной 

комиссии составляет экспертное заключение в отношении каждого участника 

конкурсных мероприятий. 

4.5. Заседание Региональной конкурсной комиссии правомочно, если в 

нем принимают участие не менее половины его членов. 

4.6. Решения Региональной конкурсной комиссии оформляются 

протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании. 

4.7. По итогам конкурсных мероприятий № 1 «Я – Мастер», № 2 

«Влюбить в профессию» и № 3 «Мастер-класс» Региональная конкурсная 

комиссия оформляет протокол, выписку из протокола и направляет 

указанные документы в Региональную рабочую группу. 

 

5. Подведение итогов отборочного и регионального этапов Конкурса 

 

5.1. По итогам конкурсных испытаний № 1 «Я Мастер» и 

№ 2 «Влюбить в профессию» регионального этапа Конкурса формируется 

рейтинг участников. Первые 10 участников, получившие наивысшую оценку 

в рейтинге по результатам данных мероприятий, допускаются к участию в 

мероприятии № 3 «Мастер-класс». При равенстве оценок, полученных по 

результатам оценки мероприятий № 1 и № 2, вопрос о позиции участника в 

рейтинге решается Региональной конкурсной комиссией путем открытого 

голосования. При равенстве голосов членов региональной комиссии голос 

председательствующего на заседании является решающим. Итоги рейтинга 

утверждаются протоколом на заседании Региональной конкурсной комиссии. 

5.2. По итогам мероприятия № 3 «Мастер-класс» формируется рейтинг 

участников для определения победителя и пяти лауреатов. Отбор 

производится на основании среднего балла оценок, полученного участником 

мероприятия № 3 «Мастер-класс».  При равенстве оценок вопрос о позиции 

участника в рейтинге решается Региональной конкурсной комиссией путем 

открытого голосования. При равенстве голосов членов Региональной 

конкурсной комиссии голос председательствующего на заседании является 

решающим. Решение Региональной конкурсной комиссии оформляется 

протоколом. Выписка из протокола направляется в Региональную рабочую 



 8 

группу. Региональная рабочая группа согласовывает результаты 

регионального этапа Конкурса. 

5.2. Региональная рабочая группа в течение двух рабочих дней с 

момента окончания регионального этапа конкурса направляет Региональному 

оператору: 

 представление на победителя регионального этапа Конкурса; 

 справку об итогах отборочного и регионального этапов Конкурса; 

 выписку из протокола Региональной конкурсной комиссии. 

5.3. Региональный оператор в течение пяти рабочих дней направляет 

Федеральному оператору на бумажном носителе и в электронном виде 

следующие документы и материалы: 

 сопроводительное письмо с обязательным указанием фамилии, 

имени, отчества (при наличии) финалиста Конкурса (полностью), 

наименования субъекта Российской Федерации, полного наименования 

образовательной организации; 

 протоколы заседаний Региональной конкурсной комиссии; 

 заявку участника; 

 видеозапись конкурсного мероприятия № 1 «Я – Мастер»;  

 видеозапись конкурсного мероприятия № 2 «Мастер-класс»; 

 две цветные фотографии (презентационное портретное фото 

кандидата на участие в Конкурсе и фото эпизода урока или внеклассного 

мероприятия). Фотографии должны быть представлены в электронном виде в 

формате  *.jpg с разрешением 600 точек на дюйм без уменьшения исходного 

размера. 

5.4. Результаты регионального этапа Конкурса подводятся не позднее 

трех месяцев с момента его объявления. Победитель и лауреаты 

регионального этапа Конкурса согласно приказу министерства образования, 

изданному в течение месяца с момента подведения итогов регионального 

этапа Конкурса в соответствии с решением Региональной конкурсной 

комиссии, награждаются дипломами и памятными подарками. 

5.3. Всем участникам регионального этапа Конкурса вручается 

свидетельство участника. 

5.4. Допустимо поощрение участников регионального этапа Конкурса 

заинтересованными организациями Ярославской области. 

5.5. Результаты регионального этапа Конкурса публикуются в 

средствах массовой информации. 

5.6. В случае невозможности участия победителя регионального этапа 

Конкурса в III (заключительном) этапе Конкурса Региональная рабочая 

группа принимает решение о направлении лауреата регионального этапа 

Конкурса, набравшего наибольшее количество баллов в рейтинге участников.  

 

 

 

 



 9 

6. Обжалование результатов Конкурса 

 

 

6.1. В целях разрешения конфликтных ситуаций, возникающих в связи 

с несогласием участника Конкурса с результатами оценивания конкурсных 

мероприятий, а также нарушением порядка и условий проведения 

отборочного и регионального этапов Конкурса создается Региональная 

апелляционная комиссия. 

6.2. Апелляцией является письменное заявление в свободной форме 

кандидата на участие в Конкурсе на отборочном этапе Конкурса или 

участника на региональном этапе Конкурса о нарушении порядка и условий 

проведения Конкурса и (или) о несогласии с результатами оценивания и 

(или) обнаружение участником смысловых и (или) логических ошибок в 

тексте задания (далее – апелляция, заявление). 

6.3. Апелляция подается на имя председателя Региональной 

апелляционной комиссии и направляется на адрес электронной почты 

Регионального оператора (центр развития профессионального образования) 

vybornov@iro.yar.ru. 

6.4. В заявлении указываются: 

 контактные данные заявителя (фамилия, имя, отчество (при 

наличии), телефон, адрес электронной почты); 

 описание конкретных обстоятельств/ситуации, времени и места 

произошедшего с указанием при необходимости фамилии, имени, отчества 

(при наличии) третьих лиц, ущемляющих права заявителя. 

Заявление подается в день размещения информации об итогах 

конкурсных мероприятий на официальном информационном ресурсе 

Регионального оператора. Заявления, поданные в апелляционную комиссию с 

нарушением сроков, предусмотренных настоящим Положением, 

рассмотрению не подлежат. 

6.5. По результатам рассмотрения заявления Региональной 

апелляционной комиссией выносится одно из следующих решений: 

 об отклонении апелляции в случае отсутствия оснований для 

апелляции; 

 об удовлетворении апелляции и повторном допуске участника к 

выполнению конкурсного мероприятия и (или) изменении результата 

оценивания конкурсного мероприятия. 

Допуск участника к повторному выполнению конкурсного 

мероприятия осуществляется не позднее дня, следующего за днем принятия 

решения Региональной апелляционной комиссией. 

6.6. Решение Региональной апелляционной комиссии принимается 

простым большинством голосов членов апелляционной комиссии и 

оформляется протоколом, подписанным председательствующим на 

заседании.  

mailto:vybornov@iro.yar.ru


 10 

6.7. Решение Региональной апелляционной комиссии направляется не 

позднее одного рабочего дня после поступления заявления на электронную 

почту заявителя, указанную в апелляции, а также Региональному оператору.  

 

8. Обработка персональных данных 

 

8.1. Обработка персональных данных участников, их законных 

представителей производится в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

8.2. Участник Конкурса дает письменное согласие Региональному 

оператору на распространение своих персональных данных третьим лицам – 

«Согласие на обработку персональных данных». 

8.3. Победитель Конкурса вправе отозвать свое согласие на обработку 

персональных данных, направив Региональному оператору соответствующее 

письменное уведомление. При отзыве согласия на обработку персональных 

данных участник прекращает участие в Конкурсе. 



Приложение № 1 

к Положению о проведении 

отборочного и регионального 

этапов Конкурса 

 

ЗАЯВКА 

участника Всероссийского конкурса среди педагогических работников 

системы среднего профессионального образования «Мастер года» 

 
Субъект РФ  

Фамилия  

Имя  

Отчество (при наличии)  

Дата рождения (дд.мм.гггг) число                     месяц                             год 

Место работы: 

(полное наименование 

образовательной организации 

СПО) 

 

ОГРН образовательной 

организации СПО 

 

Образовательная организация 

СПО является участником ФП 

«Профессионалитет»: да/нет 

 

 

Должность педагогического 

работника (мастер 

производственного обучения / 

преподаватель) 

 

Компетенция, по которой 

участник планирует поводить 

конкурсное мероприятие №2 

«Мастер-класс» в формате 

шестизначного кода и 

наименования профессии 

/специальности  

Код    __  __. __ __. __ __ 

 

Профессия / специальность  (предмет) 

 

___________________________________________ 

Образование  Учебное заведение 

 

Год окончания 

Квалификация по диплому 

 

Образование  Учебное заведение 

 

Год окончания 

Квалификация по диплому 

 

Образование  Учебное заведение 

 

Год окончания 

Квалификация по диплому 

 



 2 

Квалификационная категория  

Педагогический стаж (полных 

лет) 

 

Почетные звания и 

награждения (с указанием даты 

и № документа) 

 

 

 

 

Паспорт  Серия                       номер 

Дата выдачи 

Кем выдан 

Код подразделения 

ИНН  

СНИЛС  

Личная электронная почта  

Мобильный телефон  

Адрес прописки (регистрации)  

 

 

 

Подпись участника    (Ф.И.О.) 

     

Руководитель  

организации 

    

(Ф.И.О.) 

 

 

М.П. 



Приложение № 2 

к Положению о проведении 

отборочного и регионального 

этапов Конкурса 

 
Согласие участника 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы 

среднего профессионального образования «Мастер года» на обработку  

персональных данных  

 
Я,__________________________________________, паспорт серия______________, 
номер________, выдан__________________________________________________ 
«____» ___________ года, зарегистрированный(ая) по адресу:_________________ 
_________________________________________________________, в соответствии 
с Федеральным законом  от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 
(далее – Закон о персональных данных) в целях участия  
во Всероссийском конкурсе среди педагогических работников системы среднего 
профессионального образования «Мастер года» (далее – Конкурс) даю согласие 
государственному автономному учреждению дополнительного профессионального 
образования Ярославской области «Институт развития образования» 
(ОГРН 1027600679941, ИНН 7604014626), расположенному по адресу: 150014, 
г. Ярославль, ул. Богдановича, д. 16 (далее – Региональный оператор), на обработку 
моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Закона  
о персональных данных, а именно сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение в отношении следующих персональных 
данных: 

• фамилия, имя, отчество (при наличии); 
• пол, возраст; 
• дата и место рождения; 
• гражданство; 
• паспортные данные; 
• адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания; 
• номера телефона (домашний, мобильный), адреса электронной почты; 
• сведения об образовании, квалификации, профессии и специальности,  

об аттестации, повышении квалификации и профессиональной переподготовке; 
• сведения о трудовом стаже, предыдущих местах работы; 
• СНИЛС; 
• ИНН. 
2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет следующих персональных данных:  
• фамилия, имя, отчество (при наличии); 
• место работы, должность; 
• фото- и видеоизображение; 
• сведения об образовании, квалификации, профессии и специальности; 
• сведения об аттестации, повышении квалификации и профессиональной 

подготовке; 



 2 

• сведения о трудовом стаже, предыдущих местах работы; 
• сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах. 
Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется  

в целях:  
• участия в Конкурсе; 
• организации, проведения и популяризации Конкурса, в том числе в СМИ;  
• обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных с 

награждением победителей Конкурса;  
• формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 

Конкурса, подготовки информационных материалов;  
• создания базы данных участников Конкурса, размещения информации  

об участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;  

• обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации.  

Настоящим я признаю и подтверждаю, что для достижения указанных выше 
целей мои персональные данные могут быть переданы Региональному оператору,  
а также переданы Региональным оператором третьим лицам, равно как и иным 
лицам, привлеченным Региональным оператором для обеспечения участия в 
Конкурсе. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  
в письменной форме.  

Я проинформирован(а), что Региональный оператор гарантирует обработку 
моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений  
и предъявление подложных документов. 

Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Закона о 
персональных данных я имею право отозвать настоящее согласие в любой момент 
посредством направления соответствующего письменного заявления в адрес 
Регионального оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо вручения соответствующего письменного заявления лично под расписку 
уполномоченному представителю Регионального оператора. 

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,  
в своих интересах.  

Я утверждаю, что ознакомлен(а) с документами Регионального оператора, 
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими 
правами и обязанностями в этой области.    

    
 
«_____» ______________ 2025 г.  _________________________И.О. Фамилия 

(подпись) 

 

 



 

Приложение № 5 

к приказу  

министерства образования 

Ярославской области  

от __________ № __________  
 

График 

проведения конкурсных мероприятий отборочного и регионального этапов 

Всероссийского конкурса среди педагогических работников системы 

среднего профессионального образования «Мастер года» 

в 2025 году 

 

Дата 

проведения 

Мероприятие Место проведения 

Подготовительная работа 

25.02.2025 Вебинар «О проведении 

отборочного и регионального 

этапов Всероссийского конкурса 

Мастер года» в 2025 году 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

I (отборочный) этап 

до 26.02.2025 

(включительно) 

Прием документов на участие в 

конкурсе 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования»,   

ауд. 316, электронная 

почта: 

eivanova@iro.yar.ru 

28.02.2025 Экспертиза пакета документов, 

подтверждающих достижения 

кандидата 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

II (региональный этап) 

(для участников, прошедших отборочный этап) 

10-14.03.2025 

(включительно) 

Предоставление Региональному 

оператору видеоролика  

«Я - Мастер» 

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования»,   

ауд. 316, электронная 

почта: 

eivanova@iro.yar.ru 

17-21.03.2025 Экспертиза конкурсных 

материалов (видеоролика) 

мероприятия № 1 «Я - Мастер»  

Информационно-

телекоммуникационная 

сеть «Интернет» 

24-28.03.2025 Конкурсное мероприятие 

№ 2 «Влюбить в профессию»  

ГАУ ДПО ЯО «Институт 

развития образования» 

(по графику) 

31.03-23.04. 

2025 

Конкурсное мероприятие 

№ 3 «Мастер-класс»  

профессиональные 

образовательные 

организации Ярославской 

области (по графику) 

mailto:eivanova@iro.yar.ru
mailto:eivanova@iro.yar.ru


2 

 

25.04.2025 Церемония закрытия 

региональных этапов конкурсов 

профессионального мастерства 

«Учитель года России», 

«Воспитатель года России», 

«Мастер года», «Сердце отдаю 

детям», «Педагог-психолог» в 

2025 году 

По согласованию 

 

используемые сокращения: 

ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» - государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

Ярославской области «Институт развития образования» 
 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26

